the Ottoman State”, Health, Culture and the Human Body: Epidemiology, Ethichs and History

of Medicine; Perspectives from Turkey and Central Europe, ed. Ġlhan Ġlkılıç, Hakan Ertin,

Rainer Brömer, Hajo Zeeb, BETIM Center Press, Ġstanbul 2014, s.189-215.
6 Yıldırım, a.g.m., s.419-436; Yıldırım, a.g.m., s.189-215; BOA, Y.PRK.TM 30/39-4

(17/07/1311 H. – 24/01/1894 M.).

kaynatılmıĢ sulardan hangisinin üstün olduğunu anlamak için tetkik

yapılması gerektiğini ve bunun için lazım olan araç gereçleri de ancak

Bakteriyoloji Laboratuvarı‟nda bulabileceğini bildirmektedir. Dolayısıyla

arkadaĢı Dr. Maurice Nicolle
10

ile onun yardımcısı Dr. Zühdü Efendi‟nin
11

7 BOA, Y.PRK.TM 30/39 (17/07/1311 H. – 24/01/1894 M.). EK II a-d ve III.
8 BOA, Ġ.HUS 22/33 (20/09/1311 H. – 27/03/1894 M.). EK IV ve V.
9 Louis Pasteur‟ün talebesi olan ve uzun süre Pasteur Enstitüsü‟nde çalıĢan biyolog-

mikrobiyolog Charles Chamberland (1851-1908) tarafından 1884 yılında icat edilen,

Chamberland Filtresi de denilen filtre.
10 Dr. Maurice Nicolle (1862-1932), Pasteur Enstitüsü‟nde görevli iken Bakteriyolojihâne-i

mükemmel bir laboratuvar hazır olmadan komisyonun kati bir sonuç elde

edemeyeceğinin altı çizilmiĢtir. Bunun üzerine, Sadâret‟in 8 Mart 1894

tarihli tezkiresi ile laboratuvarın derhal tamamlanması için Mekâtib-i

Askeriye-i ġâhâne Nezâreti‟ne yazılması sağlanmıĢtır.
15

12 BOA, Y.PRK.BġK 35/34 (23/08/1311 H. – 01/03/1894 M.). EK VI ve VII.
13 BOA, Y.A.HUS 291/107-3 (30/08/1311 H. – 08/03/1894 M.).
14 BOA, Y.A.HUS 291/81 (27/08/1311 H. – 05/03/1894 M.).
15 BOA, Y.A.HUS 291/107 (30/08/1311 H. – 08/03/1894 M.). EK VIII ve IX.

kadın doğum ve özellikle jinekoloji kliniklerinin yetersiz sayıda olduğu,

cildiye kliniğinde 12 yatak bulunduğu ve hastaların sık sık tebdil

edilemediği, cerrahi kliniğinin noksanlarının olduğu, bu kliniğin ameliyata

ayrılan kısmı Ģimdilik yeterli ve temiz ise de ancak otuz yatağı olduğu, bu

16 BOA, Ġ.HUS 23/17 (11/10/1311 H. – 17/04/1894 M.); BOA, BEO 374/28018 (10/09/1311

H. – 17/03/1894 M.); BOA, Y.A.HUS 293/66 (09/10/1311 H. – 15/04/1894 M.).
17 Mesut Ayar, Osmanlı Devleti’nde Kolera: İstanbul Örneği (1892-1895), Kitabevi, Ġstanbul

2007, s.254-255.

Kavak‟tan içme suyu verilmesiyle ishalin önünün alındığını belirten Dr.

Margery, içme suyunun temizliği konusuna vurgu yapmaktadır. AnlaĢılan o

ki, kendisi bu hususta bir heyet oluĢturulmasını talep etmektedir. Dr.

18 Dr. Cemil Topuzlu (1866-1958)
19 BOA, Ġ.HUS 22/98 (22/09/1311 H. – 29/03/1894 M.); BOA, A.MKT.MHM 594/19

(24/09/1311 H.-31/03/1894 M.). EK Xa-c ve XI.

ameliyat yapılması gerektiği halde Yıldız ve Beylerbeyi Hastaneleri‟nde

ameliyathane bulunmadığı, GümüĢsuyu Hastanesi‟nde ise ameliyathane

mevcut olmakla birlikte en basit lüzumlu alet ve edevatın dahi eskik olduğu

bildirilmektedir. Dr. Margery Avrupa‟da, Ģehrin en uygun beĢ-altı

20 BOA, Ġ.HUS 22/33 (20/09/1311 H. – 27/03/1894 M.).
21 BOA, Ġ.HUS 22/56 (26/09/1311 H. – 02/04/1894 M.).
22 BOA, A.MKT.MHM 594/21 (05/10/1311 H. – 11/04/1894 M.).
23 Ayar, a.g.e., s.258.
24 BOA, Y.PRK.TKM 31/4 (06/10/1311 H. – 12/04/1894 M.).

gibi bilgilerinin not edilerek Sıhhiye Dâiresi‟ne bildirilmesi;

koleradan Ģüphelenilenlerin tecrit edilmesi; kıĢla veya hastanelerde ne

sebeple olursa olsun ölenlerin mutlaka tüm bilgileriyle birlikte bildirilmesi;

mevsim Ģartlarıyla ortaya çıkan ishal vakalarının bulunabileceği göz önünde

25 BOA, Y.MTV 97/51 (07/12/1311 H. – 11/06/1894 M.).
26 BOA, Y.MTV 97/74 (15/12/1311 H. – 19/06/1894 M.).

her biri elli beĢ yataklı on-on beĢ hastane barakası ile çözülebileceği, bunun

için yirmi dokuz dönümlük bahçenin ve ayrılacak otuz bin liranın kâfi

geleceği beyan edilmiĢtir. Buna binaen, 22 Ekim 1894 tarihli irade ile iĢin

tekrar Meclis-i Vükelâ‟da müzakere edilmesi irade buyurulmuĢtur.
31

27 BOA, Y.MTV 102/12 (02/02/1312 H. – 05/08/1894 M.).
28 BOA, Ġ.AS 9/29 (13/02/1312 H. – 16/08/1894 M.).
29 BOA, Y.PRK.ASK 100/3 (03/03/1312 H. – 04/09/1894 M.). EK XIIa,b ve XIII.
30 BOA, Ġ.HUS 29/23 (07/03/1312 H. – 08/09/1894 M.).
31 BOA, Ġ.HUS 30/71 (21/04/1312 H. – 22/10/1894 M.).

HaydarpaĢa Hastanesi‟nde Ameliyât-ı Cerrâhiye Muallimi Tabîb BinbaĢı

Nâzım ġerefüddin Efendi, GümüĢsuyu Hastanesi‟nde Operatör Tabîb

BinbaĢı Hâzım Efendi, Maltepe Hastanesi‟nde Tabîb Sol Kolağası Ferîd

Mahmud Efendi görev yapmaktadır.
32

32 BOA, BEO 551/41305 (18/07/1313 H. – 04/01/1896 M.).

33 Belirtilen tarihlerde neden Avrupa‟da bulunduğu konusunda belgelerde herhangi bir bilgiye

rastlanmamıĢ olmakla birlikte, bir yıla yakın bir süredir Ġstanbul‟da çalıĢmakta olan Dr.

Margery‟nin bu tarihlerde yıllık izin kullanmıĢ olması muhtemeldir.
34 BOA, Y.MTV 111/12-1 (20/06/1312 H. – 19/12/1894 M.).
35 BOA, Y.MTV 114/13 (02/08/1312 H. – 29/01/1895 M.). EK XIVa,b ve XV.

yaptırılacak hastaneye ek olarak,

serum üretimi için uygun donanıma sahip bir de laboratuvar inĢası gündeme

gelmiĢtir.
39

Bu geliĢmeler yaĢanırken, Dr. Margery de 18 Haziran 1895 tarihli arizası ile

bu hastanenin tamamlandıktan sonra kendi idaresine verilmesini talep

36 BOA, Ġ.HUS 34/37 (11/08/1312 H. – 07/02/1895 M.); BOA, A.MKT.MHM 595/26

(11/08/1312 H. - 07/02/1895); BOA, Y.A.HUS 319/64 (15/08/1312 H. – 11/02/1895 M.). EK

XVI ve XVII.
37 Dr. Pierre Paul Emile Roux (1853-1933); Pasteur Enstitüsü‟nün müdürlüğünü yapmıĢ ve

anti-difteri serumunu keĢfetmiĢ bakteriyolog ve immunolog.
38 Bu geliĢme üzerine, serumun yerinde öğrenilerek Ġstanbul‟da da üretimine baĢlanması

amacıyla Dr.

Son olarak, iĢ sürüncemede bırakılacak olursa, keyfiyeti Fransa

Sefiri‟ne bildirmeye mecbur olacağını bildirmektedir.
41

Ġlerleyen süreçte

usulüne uygun olmayan Ģekilde alıkonulduğuna karar verilen av tüfeği Dr.

Margery‟e iade edilerek, tazminat ve sair Ģartlardan vaz geçmesi

40 BOA, Y.MTV 125/131 (16/02/1313 H. – 08/08/1895 M.). EK XVIII ve XIX.
41 BOA, BEO 742/55650 (27/08/1313 H. – 12/02/1896 M.); BOA, Y.MTV 137/170

(26/09/1313 H. – 11/03/1896 M.).

Lyon Hastanesi‟nde görevli iken 22 Ocak 1894 tarihinde imzaladığı

mukavelenâme ile Osmanlı Devleti hizmetine giren Dr. Louis Margery‟nin

Ġstanbul‟daki çalıĢma hayatı, belgelerden anlaĢıldığına göre iki buçuk yıl

civarında sürmüĢtür. Bu vazifesini “Yıldız Hastanesi MüfettiĢi” sıfatıyla

42 BOA, BEO 775/58124 (23/11/1313 H. – 06/05/1896 M.).
43 BOA, BEO 795/59561 (04/01/1314 H. – 15/06/1896 M.).
44 BOA, Y.PRK.BġK 46/2 (01/12/1313 H.- 14/05/1896 M.). EK XX ve XXI.
45 BOA, Y.PRK.BġK 47/2 (01/03/1314 H. – 10/08/1896 M.). EK XXII ve XXIII.